Buruknya kinerja pembangunan
ekonomi Aceh ini juga disebabkan oleh kegagalan pemerintah
Aceh dalam menegakkan keadilan ekonomi bagi rakyat
Aceh, dan perekonomian Aceh yang belum sepenuhnya
dilaksanakan berbasis syariah. Baru pada tahun 2002, payung
hukum tentang pelaksanaan syari’at Islam di Aceh, yaitu
Qanun No. 5 Tahun 2000 diundangkan, tepatnya pada Tanggal
1 Muharram 1423 Hijriyah /15 Maret 2002.

Walaupun cukup banyak kemajuan pelaksanaan syari’at
Islam di Aceh selama 12 tahun terakhir paska penetapan
Qanun No. 5 ini, tetapi pelaksanaan syari’at Islam belum
mampu menjadi rahmat bagi masyarakat Aceh, khususnya di
bidang ekonomi.

Kerajaan Aceh Darussalam tidak hanya
unggul dalam bidang pengembangan agama Islam, tetapi juga
dalam bidang politik, pendidikan, dan perdagangan (Salam,
1995).

Lebih jauh, Kerajaan Aceh Darussalam yang didirikan
sejak tahun 916 H (1510 M) telah mempunyai Undang-Undang
Dasar yang bernama “Kanun Meukuta Alam” atau “Kanun Al-
Asyi”. Di antara lembaga pemerintah yang termaktub dalam
Kanun Meukuta Alam tersebut, terdapat sebuah lembaga
yang bernama Balai Meusara.

Dewan Syariah Nasional-Majelis Ulama Indonesia (DSN-
MUI) adalah badan/lembaga yang berada di bawah MUI yang
didirikan pada tanggal 10 Februari 1999 Masehi/tanggal
23 Syawal 1419 Hijriyah. Sesuai dengan visi DSN-MUI yaitu
“Memasyarakatkan ekonomi syariah dan mensyariahkan
ekonomi masyarakat” dan misinya “menumbuh kembangkan
ekonomi syariah dan lembaga keuangan/bisnis syariah untuk
kesejahteraan umat dan bangsa”, fatwa-fatwa yang disahkan
pada bulan Agustus tahun ini dapat memberikan dukungan
bagi pengembangan ekonomi, keuangan dan bisnis syariah.